



نتیجه محافظه کارانه پیمایش‌ها

گفت‌وگو با محسن گودرزی

درباره موج چهارم پیمایش ارزش‌ها و نگرش‌های ایرانیان



دکترین تک وجهی

آیا جمهوری اسلامی ایران

برای ورود به نظام آینده جهان آمادگی دارد؟



سزار آسیا

درباره معنا و پیامدهای انتخاب کورت کمیل

به جانشینی وزارت خارجه آمریکا



تکرار کهن یا طلوع نو؟

بازخوانی دولت صفویه در سالگرد تاج گذاری شاه اسماعیل بنیان گذار آن

گزارش
سیاست
۳۰۵

بررسی جایگاه
حقوقی و بین المللی
رای های مخدوش

پیام آرای باطله

سرمقاله

درباره آرای باطله

پس از گذشت هشت روز از پایان انتخابات، هنوز هیچ آمار رسمی و دقیق و رسمی ای درباره کل آرای مأخوذه، آرای صحیح، آرای افراد منتخب، بر حسب هر حوزه و کل استان‌ها و کشور ارائه نشده است و این از عجایب انتخابات است که فقط در این دوره رخ داده است و این مسئله، ظن و گمان منفی مردم را نسبت به ادعاهای ستاد انتخابات افزایش می‌دهد. جالبتر اینکه برخی از آمارهای منتشر شده به کلی نادرست است. برای نمونه اعلام کردند که میزان مشارکت در تهران ۳۴/۲۶ درصد است، در حالی که واقعیت آن ۲۶/۳۴ درصد بوده و هیچ‌گاه هم آن را توضیح ندادند! با اصلاح نکردند. همچنین، وزیر کشور کل آرای باطله را ۵ درصد اعلام کرد که به احتمال قوی نادرست است و آرای باطله را باید بر اساس آمار رسمی هر استان و حوزه به‌طور دقیق محاسبه و اعلام کرد که انجام نشده است. جالب است که اگر مشارکت در تهران برابر ۳۴ درصد باشد، آرای باطله آن به حدود ۴۴ درصد خواهد رسید. ولی در هر حال، نکته مهم این است که برخلاف گذشته و تقریباً مشابه انتخابات ۱۴۰۰، درصد آرای باطله خیلی زیاد است و این معنا و پیام روشنی دارد. در برخی از حوزه‌ها آرای باطله خیلی بالاتر از همه رقبای فرد پیروز هستند. در تهران نیز آرای باطله از حداقل ۱۶ تا بالای ۲۰ درصد هم گفته می‌شود. پیام آن چیست؟ حکومت باید پیام این آرا را از طریق نظرسنجی و پژوهش‌های علمی به دست آورده و اعلام دارد. ولی قدر مسلم است که آنان را نمی‌توان در زمره مشارکت‌کنندگان واقعی به حساب آورد، زیرا انتخابات وضعیت و امکانی است برای انتخاب بهترین‌ها و اگر کسی رای خود را باطله بیاندازد، یعنی کارکرد و کارایی صندوق را قبول ندارد. پس چرا برخلاف دیگران که پای صندوق نیامدند، آنان آمده‌اند ولی رای باطله داده‌اند؟ بخش مهمی از آنان کسانی هستند که موافق رای دادن نیستند، ولی به عللی گمان می‌کنند که مجبورند یا به سودشان است که رای دهند. برخی دیگر رای دادن را در کلیت به سود کشور می‌دانند؛ ولی کارکرد صندوق را قبول ندارند. برخی دیگر به لحاظ شرعی و اسلامی پای صندوق می‌آیند، ولی رای باطله می‌دهند. در هر حال، همه اینها نوعی آسیب است. از آنجا که اجباری بودن رای دادن هم مطرح بود، اتفاقاً چنین پدیده‌ای می‌تواند درصد آرای باطله را تا ۷۵ درصد بالا ببرد و کل انتخابات را بلا موضوع و بی اعتبار کند. البته اگر اعلام شود. ❏

با انتقاد از وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم و عملکرد مسئولان مطرح شد

نگرانی مراجع در آستانه رمضان



وزارت است بداند و آنچه شایسته عمل و تدبیر و اجرائیات است، بداند و عمل کند. در قرآن کریم نمونه وزیر کامل را در جریان کشور پهناور آن روز مصر ذکر کرده است. اگر سالیان متمادی قحطی و گرانی از نظر اقتصاد و سایر شؤون وابسته، یک مملکتی را تهدید بکند آن کشور نیازمند به یک مدیر مدبّر و عاقل و توانمند و توانای پاکدست است. در بخش دیگر هم باز در اشاره به مدیریت متذکر شده است: «مدیریت یک مملکت، اداره یک مملکت، داشتن مال‌های سنگین به صورت امانت در یک مملکت، یک تاج است، تاج الهی است. این تاج را روی سر هر کسی نگذاریم.» آیت‌الله توری همدانی هم از مسئولان خواسته درهای دفتر خود را به روی مردم باز کنند و ببینند چرا بعضی از مردم گله‌مند هستند؟ هر چند در گفتار آنان به صراحت به انتخابات اخیر اشاره نشده اما پیداست که مراجع نگران اند و مدیران را مورد خطاب قرار می‌دهند. ❏

در آستانه ماه مبارک رمضان و از زبان دومرج تقلید، آنچه به وضوح شنیده می‌شود نگرانی آنان از نحوه اداره امور و وضعیت اقتصادی و معیشتی مردم است. آیت‌الله جوادی آملی در پیامی که در مراسم تجلیل از نیم قرن فعالیت آیت‌الله واعظ طیبی در کتابخانه مرکزی رضوی مشهد قرائت شد، دعایی از امام سجاد علیه السلام را آورد که در آن خطاب به پروردگار آمده است: «من پناه می‌برم به تو از اینکه ستمی را قبول بکنم و از عهده‌اش بر نیایم، پناه می‌برم به تو از کسی که نتواند ستمی را اداره کند و در یک کشور آن سمت را قبول کند، پناه می‌برم به تو که سمت را به کسی بدهیم که او نتواند مملکت را اداره کند. این حرف‌ها بوسیدنی نیست؟ اینکه می‌بینید ما وقتی حرم رقتیم در و دیوار اینها را می‌بوسیم برای همین است.» این مرجع تقلید اگر چه سعی می‌کند از مناقشات سیاسی دور باشد اما از پیام او به وضوح می‌توان دریافت که بخشی از مشکلات جاری را در ناتوانی مدیریت می‌داند؛ چندان که گفته است: کسی می‌تواند وزیر باشد که در علمیت آنچه شایسته وزارت و وابسته



عقب نشینی تاکتیکی خالص سازان؟

بررسی برکناری معاون سیاسی صداوسیما

همزمان با اوج گیری مجادلات درونی اصولگرایان و پس از هشدار رهبری

مجید رضاییان استاد علوم ارتباطات و کارشناس رسانه

گزارش
رسانه
۳۰۳

ناصر ایمانی روزنامه‌نگار و تحلیلگر سیاسی اصولگرا

در مثلث روزنامه‌نگاری، یک ضلع نیاز مخاطب، ضلع دیگر ارزش رویداد و ضلع آخر، سیاست رسانه است. همه چیز نمی‌تواند در خدمت ضلع سیاست رسانه باشد. وقتی آن دو ضلع دیگر نادیده گرفته شود، دچار ریزش مخاطب خواهد شد. این مسیری است که صداوسیما در پیش گرفته و در آن تکرار می‌شود. در مسیری که سازمان در پیش گرفته، بیشترین لطمه را به خود وارد می‌کند. این مسئله ناشی از آن است که چه در صداوسیما و چه در دیگر رسانه‌های مشابه، افرادی که دغدغه روزنامه‌نگاری ندارند، بر افراد حرفه‌ای ترجیح داده شده‌اند.

رهبری قبلاً با این مسائل برخورد کردند و حالا هم مسئله این تذکر مطرح شده است. به‌خصوص وقتی که این تندروی‌ها به نهاد‌های قانونی نظام مثل مجلس شورای اسلامی سرایت کند. وقتی هنوز مجلس تشکیل نشده و این برخوردها صورت می‌گیرد، چشم‌انداز خوبی برای این نهاد نمی‌توانیم متصور باشیم. رهبری به همین دلیل تذکر دادند اما متأسفانه شاهد بودیم که برخی افراد و صداوسیما این رفتار را ادامه دادند. جریان‌های تندرو و نفوذی در ذات خود خطرناک است و باید با آن مقابله کرد؛ حتی اگر با عناوینی تحت عنوان انقلابی فعالیت می‌کنند.